
28272 Martes 27 seplÍembre 1988 BOE núm. 232

22506

22507

COMUNIDAD AUTONOMA
DE CATALUÑA

RESOLUCION de 16 de noviembre de 1987, de la Direc
ción General de Seguridad y Calidad Industrial del Depar·
tamento de Industria y Energia, por la que se homologa
soldadura blanda de estaño-plata, marca y modelo «Fer
dag» ],5 2 mil/metros, fabricados por «Soldaduras Ferdex,
Sociedad Anónima;) en Barcelona, España.

Recibida en la Dirección General de Seguridad y Calidad Industrial
del Departamento de Industria y Energía de la Generalidad de Cataluña
la solicitud presentada por «Soldaduras -Ferdex, Sociedad Anónima».
con domicilio social en Espronceda, 180, municipio de Barcelona,
provincia de Barcelona, para la homologación de soldadura blanda de
estaña..plata, fabricado/s por «Soldaduras Ferdex, Sociedad Anónima».
en su instalación industrial ubicada en Barcelona;

Resultando que el interesado ha presentado la documentación
exigida por la legislación vigente que afecta al producto cuya homologa
ción se solicita, y que el Laboratorio Centro Nacional de Investigaciones
Metalúrgicas del Consejo Superior de Investigaciones Científicas.
mediante dictamen técnico con clave 3.187, y la Entidad colaboradora
«,-\.sociación Española para el Control de la Calidad», por certificado de
clave 195/87, han hecho constar, respectivamente, que el tipo o modelo
presentado cumple todas las especificaciones actualmente establecidas
por Real Decreto 2708/1985, de fecha 27 de diciembre, por el que se
declaran de obligado cumplimiento las especificaciones de las soldadu
ras blandas de estaño-plata.

De acuerdo con lo establecido en la referida disposición y con la
Orden del Departamento de Industria y Energía de 5 de marzo de 1986
de asignación de funciones en el campo de la homologación y la
aprobación de prototipos, tipos y modelos modificada por la Orden de
30 de mayo de 1986, he resuelto:

Homologar el tipo del citado producto, con la contraseña de
homologación CSN-009, con fecha de caducidad el día 16 de noviembre
de 1989, disponer como fecha límite para que el interesado presente, en
su caso, un certificado de conformidad con la producción antes del día
16 de noviembre de 1998, y definir, por último, como caracteristica~
técnicas para cada marca y modelo homologados, las que se indican a
continuación:

Caractensticas comunes a todas las marcas y modelos

Primera. Descripción: Porcentaje de plata. Unidades: Porcentaje
Segunda. Descripción: Porcentaje de estaño. Unidades: Porcentaje.
Tercera. Descripción: Punto de fusión. Unidades: Grados centígra·

dos. .

Valor de las caraclensticas para cada marca y modelo

Marca «Ferdag», modelo 3.5 2 milímetros.

Características:

Primera: 3,5.
Segunda: 96,4.
Tercera: 221.

Lo que se hace público para general conocimiento.
Barcelona, 16 de noviembre de 1987.-El Director general, Miquel

Puig Raposo.

RESOLUCION de 18 de abril de 1988, de la Dirección
General de Seguridad y Calidad Industrial del Departa
mento de Industria y Energ{a, por la que se homologa
grifería sanitaria correspondiente a la contraseña
CGR-0126.fabricada por «Metalúrgica Yes, Sociedad Anó
nima», en Molins de Rei. Barcelona, España.

Recibida en la Dirección General de Seguridad y Calidad Industrial
del Departamento de Industria y Energía de la Generalidad de Cataluña
la solicitud presentada por «Metalúrgica Yes, So~iedad Anó~ima)), co~
domicilio social en Canal de la Infanta, 8, muniCIpio de Mohns de Rel,
provincia de Barcelona, para la homo1cgación de grifería sanitaria,
fabricados por «Metalúrgica Ves, Sociedad Anónima», en su instalación
industrial ubicada en Molins de Rei;

Resultando que el interesado ha presenU::.do la documentación
exigida por la legislación vigente que afecta al producto cuya homologa
ción se solicita, y que el Laboratorio General de .Ensayo.s y de
Investigaciones de la Generalidad .de Cataluña, medIante dlclaTifen
técnico con clave 75.604, y la Entidad colaboradora «Bureu Ventas

España!», por certificado de clave BRC/l/B/990/0046/86, han hecho
constar, respectivamente, que el tipo o modelo presentado cumple todas
las especificaciones actualmente establecidas por Real Decreto
358/1985, de fecha 23 de enero, por el que se establece la sujeción a
normas técnicas de las griferias sanitarias, desarrollado por la Orden
de 15 de abril de 1985.

De acuerdo con lo establecido en la referida disposición y con la
Orden del Departamento de Industria y Energía de 5 de marzo de 1986
de asignación de funciones en el campo de la homologación y la
aprobación de prototipos. tipos y modelos modificada por la Orden
de 30 de mayo de 1986, he resuelto:

Homologar el tipo del citado producto, con la contraseña de
homologaciónCGR-OI26, con fecha de caducidad el día 18 de abril
de 1988, disponer como fecha límite para que el interesado presente, en
su caso, un certificado de conformidad con la producción antes del
día 18 de abril de 1990, y definir, por último, como características
técnicas para cada marca y modelos homologados, las que se indican a
continuación:

Caraclen'sticas comunes a ladas las marcas y modelos
Primera. Descripción: Sistema de grifería.
Segunda. Descripción: Forma de control.
Tercera. Descripción: Tamaños de conexión. Unidades: mm/pul

gadas.

Valor de las caracténslicas para cada marca y modelo

Marca «Yes», modelo XXX01OOO/A.

Características:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura B.
Tercera: R 1/2.

Marca «Yes», modelo XXXOlOOO/B.

Características:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura B.
Tercera: R 1/2.

Marca «Yes», modelo XXX1900L

Caracteristicas:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura B.
Tercera: R 3/8.

Marca «Yes», modelo XXXJ9002.

Características:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura B.
Tercera: R 1/2.

Marca «Yes», modelo XXX20001.

Características:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura B.
Tercera: R 3/8.

Marca «Yes», modelo XXX200Ü2.

Características:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura B.
Tercera: R 1/2.

Marca «Yes», modelo XXX2100L

Características:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura B.
Tercera: R 3/8.

Marca «Yes», modelo XXX21002.

Características:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura B.
Tercera: R 1/2.

Marca «Yes», modelo XXX04000.

Caracteristicas:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura B.
Tercera: R 1/2.



~';

,-

.¡

..
,
'¡
:~,.
.~~

BOE núm. 232

Marca «Yes», modelo XXX12032.

Características:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura B.
Tercera: 2 de R 1/2 x R 3/4.

Marca «Yes», modelo XXX12532.

Características:

Prime~a: COfiven(;ÍonaL
Segunda: Montura B.
Tercera: 2 de R 1/2 x 3/4.

Marca «Yes», modelo XXX12432.

Caracteristicas:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura B.
Tercera: 2 de R 1/2 x 3/4.

Marca «Yes», modelo XXX24132.

Características:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura B.
Tercera: 2 de R 1/2 x 3/4.

Marca «Yes», modelo XXX24632.

Características:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura B.
Tercera: 2 de R 1/2 x 3/4.

Marca «Yes», modelo XXX12552.

Características:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura B.
Tercera: 2 de R 1/2 x 3/4.

Marca «Yes>~, modelo XXX11452.

Características:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura B.
Tercera: 2 de R 1/2 x 3/4.
Marca «YeS)~, modelo XXX17012.

Características:

Primera: ConvencionaL
Segunda: Montura B.
Tercera: 2 de R 1/2 x 3/4.

Marca «YeS)~, modelo XXX03220.

Caracteristicas:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura B.
Tercera: 2 de 10.

Marca «Yes», modelo XXX030lO.

Caracteristicas:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura B.
Tercera: 2 de 10.
Marca ((yes», modelo XXX03020.

Características: ¡

Primera: Convencional.
Segunda: Montura B.
Tercera: 2 de 10.

Marca ((YeS)~, modelo XXX03110.

Características:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura B.
Tercera: 2 de 10.

Marca «Yes», modelo XXX0312Ü.

Características:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura B.
Tercera: 2 de 10.

Martes 27 septiembre 1988

Marca ((Yes», modelo XXXÜ3019.

Características:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura B.
Tercera: 2 de R 3/8.

Marca «Yes>~, modelo XXX03029.

Caracteristicas:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura B.
Tercera: 2 de R 3/8.

Marca ((Yes», modelo XXXÜ3119.

Características:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura B.
Tercera: 2 de R 3/8.

Marca ((Yes», modelo XXXÜ3129.

Características:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura B.
Tercera: 2 de R 3/8.

Marca «Yes», modelo XXXD3019.
Características:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura B.
Tercera: 2 de R 3/8.

Marca ((Yes», modelo XXX25ülO.

Características:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura B.
Tercera: 2 de ID.
Marca «Yes>~, modelo XXX25019/A.

Características:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura B.
Tercera: 2 de R 3/8.
Marca ((YeS)~, modelo XXX25019jB.

Características:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura B.
Tercera: 2 de R 3/8.
Marca «(Yes», modelo XXX25919.

Características:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura B.
Tercera: 2 de R 3/8.

Marca «(Yes», modelo XXXÜ3919.

Características:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura B.
Tercera: 2 de R 3/8.

Marca «(Yes», modelo XXX14112.

Características:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura B.
Tercera: 2 de R 1/2 x R 3/4.

Marca ((YeS)~, modelo XXX14212.

Caracteristicas:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura B.
Tercera: 2 de R 1/2 x R 3/4.

Marca «(Yes>~, modelo XXX14312.

Características:

Primera: ConvencionaL
Segunda: Montura B.
Tercera: 2 -de R 1/2 x R 3/4.

28273



28274

Marca ~<Yes}}, modelo XXX15112.

Características:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura B.
Tercera: 2 de R 1/2 x R 3/4.

Marca «Yes», modelo XXX15212.

Características:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura B.
Tercera: 2 de R 1/2 x R 3/4.

Marca «Yes}}, modelo XXX15312.

Características:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura ,B.
Tercera: 2 de R 1/2 x R 3/4.

Marca «Yes», modelo XXX16102.

Características:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura B.
Tercera: 2 ~e R 1/2 x R 3/4.

Marca «Yes», modelo XXX16112.

Características:

Primera: ConvencionaL
Segunda: Montura B.
Tercera: 2 de R 1(2 x R 3/4.

~arca «Yes», modelo XXX16212.
Características:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura B.
Tercera: 2 de R 1/2 x R 3/4.

Marca «Yes», modelo XXX16312.

Caracteristicas:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura B.
Tercera: 2 de R 1/2 x R 3/4.

Marca «Yes», modelo XXX16122.

Caracteristicas:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura B.
Tercera: 2 de R 1(2 x R 3(4.
Marca «Yes», modelo XXX16222.

Caracteristicas:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura B.
Tercera: 2 de R 1/2 x R 3/4.

Marca «Yes~), modelo XXX16322.

Características:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura B.
Tercera: 2 de R 1/2 x R 3/4.
Marca «yes», modelo XXX17102.

Características:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura B.
Tercera: 2 de R 1/2 x R 3/4.
Marca «Yes», modelo XXX17112.

Características:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura B.
Tercera: 2 de R 1/2 x R 3/4.
Marca «Yes», modelo XXXl7212.

Características:

Primera: ConvencionaL .
Segunda: Montura B.

.Tercera: 2 de R 1/2 x R 3/4.

Martes 27 septiembre 1988

Marca «Yes~~, modelo XXX17312.
Características:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura B.
Tercera: 2 de R 1/2 x R 3/4.

Marca «Yes), modelo XXX17122.

Características:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura B.
Tercera: 2 de R 1(2 x R 3(4.

Marca «Yes)), modelo XXXl7222.

Caracteristicas:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura B.
Tercera: 2 de R 1/2 x R 3/4.

Marca «Yes», modelo XXX17322.

Características:

Primera: ConvencionaL
Segunda: Montura B.
Tercera: 2 de R 1/2 x R 3/4.

Marca «Yes», modelo XXX16412.

Características:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura B.
Tercera: 2 de R 1/2 x R 3/4.

Marca «(Yes», modelo XXX16512.

Características:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura B.
Tercera: 2 de R 1/2 x R 3/4.

Marca «Yes», modelo XXX16612.

Características:

Primera: ConvencionaL
Segunda: Montura B.
Tercera: 2 de R 1/2 x R 3/4.

Marca «Yes», modelo XXX16912.

Características:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura B.
Tercera: 2 de R 1/2 x R 3/4.

Marca «YeS), modelo XXX16QI2.

Características:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura B.
Tercera: 2 de R 1/2 x R 3/4.
Marca «Yes», modelo XXX16712.

Características:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura B.
Tercera: 2 de R 1/2 x R 3/4.

Marca «YeS)), modelo XXX168l2.

Características:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura B.
Tercera: 2 de R 1/2 x R 3/4.
Marca «Yes»), modelo XXX16192.

Características:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura B.
Tercera: 2 de R 1/2 x R 3/4.
Marca «YeS)), modelo XXX17192.

Características:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura B.
Tercera: 2 de R 1/2 x R 3/4.

BOE núm. 232



Martes 27 septiembre 1988 28275

Yes XXX 21002: 411, 417. 41S. 403, 407, 419, 426. 425. 469. 401,
420, 424, 413, 421, 432, 423, 422, 410, 409.

Yes XXX 04000: 101, 120, 114, 112, 135, 115, 116.
Yes XXX 12032: 102, 130, 103, 107, 120, '24, 113, 121, 132, 123.

122.
Yes XXX 12532, 130, 131, 104, 105, 111, 117, liS, 103, 107, 119.

126, 125, 169, 120, 124, 113, 121, 132, 123, 122, 14S.
Yes XXX 12432: 127, 12S.
Yes XXX 24132: 106.102, 130, 131, 104.105, 105, 111, 117, lIS,

103,107, 119, 126, 125, 169, 109, 14S.
YesXXX 12552: 102, 130, 131, 104, 105, 111, 117. lIS. 103, 107,

119, 126, 125, 101, 120, 124, 113, 121, 132, 123, 122.
Yes XXX 24632: 106, 102, 130. 131, 104, 105, 111, 117, liS, 103,

107, 119, 126. 125, 101, 120, 124, 113, 121. 132, 123, 122.
Yes XXX 12552: 102, 130, 131. 104, 105, 1·11, 117, liS, 103, 107,

119, 126, 125, 169, 120, 124. 113, 121, 132, 123, 122, 14S.
Yes XXX 12452: 127, 12S.
Yes XXX 17012: 119, 126, 127, 12S, 125, 169. 121, 132, 123, 122.
Yes XXX 03230: 114, 115, 110.
Yes XXX 03010: 102, 105, 107. 101, 114, 115.
Yes XXX 03020: 110.
Yes XXX 03110: 106, 102, 130, 131. 104, 105.
Ye, XXX 03120: 111, 117, liS, 103, 107. 119, 126, 125, 120, 124,

113,121,132,123,122,114,112,115,135,11O,116.109,14S.
Yes XXX 03019: 102, 105, 107, 101, 114, 115.
Yes XXX 03029: 110.
Yes XXX 03119: 106, 102, 130. 131. 104, 105.
Yes XXX 03129: 111, 117, liS, 103, 107, 119, 126, 125. 120, 124,

113, 121, 132, 123, 122, 114, 112, 115, 135, 110, 116, 109. 14S.
Yes XXX 03019: 127. 12S. 169.
Yes XXX 25010: 102, 105, 107, 101, 114, 115.
Yes x:¡¡X 25019/A: 110.
Yes XXX 25019/B: 127, 12S. 169.
YesXXX 25919: 106, 102. 130, 131, 104, 105, 111, 117. liS, 103,

107,119,126,127, 12S, 125, 169, 101, 120, 124, 113, 121, 132, 123.122,
120, 14S.

Yes XXX 14112: 106, 102, 130, 131, 105. 104.
Yes XXX 14212: 111. 117, lIS, 103, 107, 119.
Yes XXX 14312: 126. 125, 169, 120, 124, 113.
Yes XXX 15112: 121. 132. 123, 122, 110, 109.
Yes XXX 15212: 14S.
Yes XXX 15312.
YesXXX 16102: 106, 102.130.131.104, 105, 111, 117. liS. 103,

107,119,126,125,101,120,124,113,121,132,123, 122, 114, 112, 115,
135, 110. 116, 109, 14S.

Yes XXX 16112: 106, 102, 130, 121, 104, 105.
Yes XXX 16212: 111, 117, liS, 103. 107, 119.
Yes XXX 16312: 126, 125, 101, 109, 14S.
Yes XXX 16122.
Yes XXX 16222.
Yes XXX 16322.
YesXXX 17102: 106, 102, 130, 131,104,105.111,117, liS, 103,

107.119,126,125,101.120.124,113,121.132.123.122, 114, 112, 115,
135, 110. 116, 109, 14S.

Yes XXX 17112: 106, 102, 130, 131, 104, 105.
Yes XXX 17212: 111, 117, 11~, 103, 107, 119.
Yes XXX 17312: 126, 125, 101, 110, 109, 14S.
Yes XXX 17122.
Yes XXX 17222.
Yes XXX 17322.
Yes XXX 16412.
Yes XXX 16512: 106. 102. 130. 131, 104. 105. 111, 117, 118, 103,

107,169,101,120,124,113,121.132,123,122. 110,109. 14S.
YesXXX 16912: 119, 126, 125.
Ves XXX 16012.
Yes XXX 16712: 127. 12S.
Yes XXX 16S12.
Yes XXX 16192: 106, 102, 130, 131, 104, 105.
YesXXX 17192: 111, 117. liS. 119, 103, 107, 126.125.101, 120,

124, 113, 121, 132, 123, 122, 114, 112, 115, 135. 110, 116. 109, 14S.
Yes XXX 14002: 120, 124, 113, 121, 132, 123.
Ves XXX 15002: 122.
Yes XXX 14172: 14S.
Ye, XXX 14272.
Yes XXX 14372.
Yes XXX 15172.
Ye, XXX 15272.
Yes XXX 15372.
Yes XXX 03919: 106. 102, 130, 131, 104. 105. 111, 117. liS. 103,

107, 119. 126.127. 12S, 125. 169.101.120, 124.113, 121. 132. 123. 122,
110, 109, 14S.

Lo que se hace público para general conocimiento.

Barcelona, 18 de abril de 1988.-El Director general, Miquel Puig
Raposo.

102 - 402 Marina.
104 - 404 Carmen.
106 - 406 Tosca.
109 - 409 Super.
111 - 411 Marta.
113 - 413 Mónica.
115 Medea especial.
117-417 Leonor.
119-419 Eva.
121 - 421 Sofia.
123 - 423 Gloria.
125 Medea Supers.
127 Fedra.
130 - 430 Fedra.
132 - 432 Sonia.
148 Caribe.

Marca «YeS), modelo XXX14001.

Características:
Primera: Convencional.
Segunda: Montura B.
Tercera: 2 de R 1/2 x R 3{4.

Marca «Yes)}, modelo XXX15001.

Caracteristicas:
Primera: Convencional.
Segunda: Montura B.
Tercera: 2 de R 1/2 x R 3/4.

Marca «Yes», modelo XXX14172.

Características:
Primera: Convencional.
Segunda: Montura B.
Tercera: 2 de R 1/2 x R 3(4.

Marca «Yes», modelo XXX14272.

Caracteristicas:
Primera: Convencional.
Segunda: Montura B.
Tercera: 2 de R 1/2 x R 3/4.

Marca «Yes», modelo XXXI4372.

Características:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura B.
Tercera: 2 de R 1/2 x R 3(4.

Marca «Yes», modelo XXX15172.

Características:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura B.
Tercera: 2 de R 1/2 x R 3/4.

Marca «Yes», modelo XXXI5272.

Características:

Primera: ConvencionaL
Segunda: Montura· B.
Tercera: 2 de R 1/2 x R 3/4.

Marca «Yes», modelo XXX15372.

Características:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura B.
Tercera: 2 de R 1/2 x R 3/4.

Los tres primeros dígitos de cada modelo, son variables y correspon
den a las monturas que incorpora cada uno.

La identificación de las monturas es:

101 - 401 Aida.
103 - 403 Maruxa.
105 - 405 Medea.
107 - 407 Manan.
110 - 410 Otelo/Galaxia/Lis.
112 Tosca especiaL
114 Aida especial.
116 Básico.
118-418 Faustos.
120 - 420 Ana.
122 - 422 Gala.
124 - 424 Diana.
126 - 426 Salomé.
128 Norma súper.
131-431 Teresa.
135 Fedra especia!.
169 - 469 Extra.

Las monturas que pueden incorporar cada modelo son las siguientes:

Yes XXX 01000/A: 106, 102, 130, 120, 113, 124.
YesXXX 01000/B: 131, 104, 105, 111, 117, lIS, 103, 107, 119, 126,

127, 12S, 125. 169, 121. 132, 123. 122, 110. 14S.
Yes XXX 19001: 106, 102, 130, 131, 104. 105.
Yes XXX 19002: 111, 117, 11S, 103, 107, 119.
Yes XXX 200Q2: 126. 125, 169. 101. 120, 124.
Yes XXX 20001: 113, 121, 132, 123, 122. 114, 112, 115. 135, 110,

116. 109. 14S. .
Ye, XXX 21001: 406, 402. 430, 431, 404. 405.

BüE núm. 232

;

";

.1
~·

'.

·

·" .
:',

.,
",

,
'!3

;i
'1,.'


